
 

City and County of Swansea 
 

Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Recovery & Future Generations Policy Development 
Committee 

 

At: 
 

Remotely via Microsoft Teams 
 

On: 
 

Tuesday, 28 September 2021 

Time: 
 

2.00 pm 

Chair: Councillor Mandy Evans 
 

Membership: 
Councillors: J A Hale, D W Helliwell, T J Hennegan, M Jones, P B Smith, L J Tyler-
Lloyd, L V Walton and T M White 
 
Co-opted Members: Y V Jardine 
 
Watch Online: https://bit.ly/3EyeOhO  
 

 
Agenda 

Page No. 
1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal & Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosureofinterests  
 
3   Minutes. 1 - 5 

 To approve and sign the Minutes of the previous meeting(s) as a 
correct record. 

 

 
4   Co-Production. 6 - 17 
 
5   Consultation & Engagement Strategy. 18 - 28 
 
6   Workplan 2021/22. 29 
 
 

Next Meeting: Tuesday, 26 October 2021 at 2.00 pm 

 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Tuesday, 21 September 2021 

Contact: Democratic Services - Tel 01792 636923 

https://bit.ly/3EyeOhO
http://www.swansea.gov.uk/disclosureofinterests


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Recovery & Future Generations 
Policy Development Committee 

 
Remotely via Microsoft Teams  

Tuesday, 29 June 2021 at 2.00 pm 

 
Present: Councillor V M Evans (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson J A Hale D W Helliwell 
T J Hennegan M Jones P B Smith 
L V Walton   
 
Co-opted Member(s)   
Y V Jardine   
 
Officer(s)  
Marlyn Dickson Strategic Change Programme Manager 
Sally-Ann Evans Lead Lawyer 
Adam Hill Deputy Chief Executive / Director of Resources 
Kate Jones Democratic Services Officer 
Joanne Portwood Strategy and Policy Officer 
Nia Pugh Principal External Funding Officer 
Jo-Anne Thomas Employability Mentor Team Leader 
Paul Thomas Community Integration Partnership Manager 
Elliott Williams External Funding Manager 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): 
[...]
21 -   Sustainable Development Policy  
30 November 2021 -  Recovery from the Exit from the European Union 
 
The Committee would also look to schedule a workshop on Co-production  
 
Resolved that the Workplan 2021/22 be updated accordingly.  
 
 
 
The meeting ended at 4.35 pm 
 
 

Chair 
 

Page 5



Cydgynhyrchu

Jane Whitmore/Lisa 

Banks

Co-production

Jane

Whitmore/Lisa 

Banks 

P
age 6

A
genda Item

 4



Strategaeth

Cydgynhyrchu

• Strategaeth Cydgynhyrchu

ar gyfer Gofal Cymdeithasol 

yn Abertawe 'Gweithio Gyda'n 

Gilydd'

• Mae cydgynhyrchu'n berthynas 

gyfartal lle mae pobl ag 

anghenion gofal a chymorth a'r 

rheini sy'n gyfrifol am 

wasanaethau yn rhannu pŵer i 

gynllunio a darparu cymorth ar 

y cyd, gan gydnabod bod gan 

bob un ohonom gyfraniad 

hanfodol i'w wneud er mwyn 

gwella ansawdd bywyd pobl a 

chymunedau.

• Co-Production Strategy for 

Social Care in Swansea 

‘Working Together’

• Co-production is an equal 

relationship where people with 

care and support needs and 

those responsible for services 

share power to plan and 

deliver support together, 

recognising that we all have a 

vital contribution to make in 

order to improve the quality of 

life for people and 

communities.

Co-production Strategy

“

P
age 7



Cefndir

• Mae'r Strategaeth 

Cydgynhyrchu hon yn 

dangos lle’r ydym ni nawr, a 

lle'r hoffem ni fod. 

• Fe'i cydgynhyrchwyd gyda 

Rhwydwaith Cydgynhyrchu

Abertawe ac mae'n amlinellu’n 

dyhead i ddatblygu 

Cydgynhyrchu.

• Fe'i mabwysiadwyd gan y 

Cabinet ym mis Ionawr 2021

• The Co-production Strategy 

draws a line in the sand 

between where we are now 

and where we want to be. 

• It was co-produced with the 

Swansea Co-production 

Network and outlines our 

aspiration for the development 

of Co-production

• This was adopted by Cabinet 

in January 2021

Background 

P
age 8



Y Daith i Wreiddio

Cydgynhyrchu

Mae angen i ni ddatblygu;

• Dealltwriaeth o’r hyn yw 

cydgynhyrchu a'r hyn nad ydyw.

• Diwylliant sy'n mabwysiadu 

egwyddorion cydgynhyrchu

• Systemau a phrosesau sy'n 

cefnogi arfer cydgynhyrchiol

• Sgiliau i gyflawni arfer 

cydgynhyrchiol

• Perthnasoedd sy’n seiliedig ar 

ymddiriedaeth

• Rhwydweithiau i gyd-

gynhyrchu gyda hwy fel nad 

ydynt yn dibynnu ar yr un 

bobl nac yn eu gorlwytho 

We need to develop;

• An understanding of what Co-

production is and isn’t

• A culture that adopts the 

principles of Co-production

• Systems and processes that 

support Co-productive practice

• Skills to deliver Co-productive 

practice

• Relationships based on trust

• Networks to co-produce with 

so we don’t depend on or 

overload the same people

Embedding Co-

production Journey

P
age 9



P
age 10



Beth yw ystyr

Cydgynhyrchu?

Mae cydgynhyrchu'n berthynas lle 

mae dinasyddion a gweithwyr 

proffesiynol yn rhannu pŵer i 

gynllunio a darparu cefnogaeth 

gyda'i gilydd, gan gydnabod bod 

gan bob un ohonom gyfraniad 

hanfodol i'w wneud er mwyn 

gwella ansawdd bywyd i bobl a 

chymunedau.

Mae cydgynhyrchu’n dechrau o'r 

syniad nad oes unrhyw un grŵp 

neu berson yn bwysicach nag 

unrhyw grŵp neu berson arall. 

Mae hyn yn golygu nad oes 'nhw 

a ni'; mewn cydgynhyrchu rydym i 

gyd yn 'ni’

Co-production is a relationship

where citizens and professionals

share power to plan and deliver 

support together, recognising that 

we all have a vital contribution to 

make in order to improve the 

quality of life for people and 

communities

Co-production starts from the idea 

that no one group or person is 

more important than any other 

group or person. This means no 

‘them and us’; in Co-production 

we are all ‘us’

What do we mean by 

Coproduction?

P
age 11



Egwyddorion

• Gwerthfawrogi'r holl 

gyfranogwyr, ac adeiladu ar eu 

cryfderau.

• Datblygu rhwydweithiau o gyd-

gefnogaeth.

• Gwneud yr hyn sy'n bwysig i 

bawb dan sylw.

• Meithrin perthnasoedd o 

ymddiriedaeth; rhannu pŵer a 

chyfrifoldeb.

• Gall pobl ysgogi newid, ac 

mae sefydliadau'n galluogi hyn

• Value all participants, and build 

on their strengths.

• Develop networks of mutual 

support.

• Do what matters for all the 

people involved.

• Build relationships of trust; 

share power and responsibility.

• People can be change makers, 

and organizations enable this

Principles

P
age 12



Yr hyn nad yw’n

Gydgynhyrchu?

• Nid yw cydgynhyrchu yr un 

peth ag ymgysylltu neu 

ymgynghori; mae’n  ymwneud 

â rhannu pŵer, 'gwneud gyda’ 

yn hytrach na 'gwneud i' a thrin 

pobl sy'n derbyn gofal a 

chymorth yn gyfartal.

• Fodd bynnag, dylid adeiladu 

cydgynhyrchu drwy gyfathrebu, 

ymgysylltu ac ymgynghori o 

ansawdd da ac rydym yn 

ymdrechu i gyflawni'r 

egwyddorion o fewn yr 

Egwyddorion Cenedlaethol ar 

gyfer Ymgysylltu â'r Cyhoedd .

Co-production is not the same 

thing as engagement or 

consultation; it is about sharing 

power, ‘doing with’ rather than 

‘doing to’ and seeing people who 

receive care and support as 

equals around the table.

However, Co-production should 

be built from good quality 

communication, engagement and 

consultation and we strive to 

achieve the principles within the 

National Principles for Public 

Engagement.

What is not 

Coproduction 

P
age 13



P
age 14



Sut gall hyn weithio?

• Drwy wasanaethau sy'n cael eu 

comisiynu a'u contractio;

• Byddwn yn sicrhau bod 

gwasanaethau'n cael eu darparu 

mewn modd cydgynhyrchiol

drwy osod disgwyliadau mewn 

contractau gyda'n darparwyr 

allanol i ddatblygu ymagweddau 

cydgynhyrchiol at ddarparu 

gwasanaethau.

• Er mwyn gwneud hyn, bydd yn 

rhaid cyd-werthuso 

gwasanaethau lle mae'r bobl 

sy'n defnyddio'r gwasanaethau 

yn chwarae rôl weithredol wrth 

fonitro a gwerthuso'r 

gwasanaethau hynny.

Through commissioned and 

contracted services;

• We will ensure services are 

delivered co-productively by 

setting expectations in 

contracts with our external 

providers to develop co-

prod

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Adfer 
a Chenedlaethau'r Dyfodol 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Mawrth, 28 Medi 2021 am 2.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd V M Evans (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
J A Hale M Jones L V Walton 
T M White   
 
Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

  

Y V Jardine   
 
Hefyd yn bresennol  
Y Cynghorydd Cyril Anderson 
 
Swyddog(ion)  
Lisa Banks Swyddog Cynllunio DLl 
Adrian Jeremiah Cyfreithiwr Cyswllt 
Kate Jones Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
Rhian Millar Cydlynydd Ymgynghoriadau 
Joanne Portwood Swyddog Strategaeth a Pholisi 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): P B Smith 
 

 
10 Derbyn Datgeliadau o Fuddiannau Personol a Rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau.   
 

11 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Adfer a Chenedlaethau'r Dyfodol a gynhaliwyd ar 29 Mehefin 2021 fel cofnod cywir.  
 

12 Cydgynhyrchu. 
 
Rhoddodd y Swyddog Cynllunio DLl gyflwyniad ar Gydgynhyrchu a oedd yn cynnwys 
y canlynol: -  
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Adfer a Chenedlaethau'r Dyfodol (Dydd 
Mawrth, 28 Medi 2021) Parhad 

 

 Strategaeth Cydgynhyrchu 

 Cefndir 

 Y Daith i Wreiddio Cydgynhyrchu  

 Beth yw ystyr Cydgynhyrchu?    

 Egwyddorion 

 Yr hyn nad yw'n Gydgynhyrchu 

 Gwneud er mwyn/ Gwneud ar gyfer/ Gwneud gyda  

 Sut gall hyn weithio?  
 
Roedd cwestiynau a thrafodaethau'n canolbwyntio ar y canlynol: - 
 

 Dealltwriaeth o Gydgynhyrchu - yr hyn yw cydgynhyrchu a'r hyn nad yw'n 
gydgynhyrchu  

 Newid diwylliannol o ran ffyrdd o weithio  

 Ystyr Cydgynhyrchu - pawb yn gyfartal â llais cyfartal  

 Comisiynu gwasanaethau i helpu gyda Chydgynhyrchu - Cyngor Gwasanaeth 
Gwirfoddol Abertawe a Rhoi Pobl yn Gyntaf Abertawe  

 Yr hyn sy'n cael ei Gydgynhyrchu ar hyn o bryd - dylunio, cynllunio a chyflwyno 
gwasanaethau 

 Effaith Cydgynhyrchu ar staffio yn ogystal â chostau a gofynion hyfforddiant.  

 Gwasanaethau/sefydliadau bach a arweinir gan ddefnyddwyr gwasanaeth  

 Gofal cartref  

 Maglau Cydgynhyrchu - e.e. effaith ar staffio os yw sefydliadau eraill yn 
cyflwyno gwasanaethau    

 Unrhyw wersi a ddysgwyd neu arfer gorau o Gydgynhyrchu hyd yma 

 Dewis pobl ar gyfer Cydgynhyrchu - gweithio gyda chymunedau i nodi pobl i 
gymryd rhan a chysylltu â Chydlynwyr Ardaloedd Lleol, Aelodau Ward, Hybiau 
Cymunedol etc.  

 Sut i gyflawni sefyllfa o weithio gyda'n gilydd ac ymddiriedaeth mewn sefyllfa lle 
mae diffyg ymddiriedaeth - rhannu pŵer a meithrin cysylltiadau   

 Ymrwymiad i fwrw ymlaen gyda Chydgynhyrchu ar draws y cyngor cyfan   
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Swyddog Cynllunio DLl.  
 
Penderfynwyd y dylid nodi'r cyflwyniad.  
 

13 Strategaeth Ymgynghori a Chynnwys. 
 
Cyflwynodd y Cydlynydd Ymgynghori yr adroddiad ar Ymgynghori a Chynnwys.  
 
Roedd gan y cyngor Strategaeth Ymgynghori a Chynnwys ers 2005, a oedd wedi 
darparu fframwaith effeithiol i gwblhau gweithgareddau ymgynghori. Roedd y 
Strategaeth Ymgynghori a Chynnwys Ddrafft 2021, fel yr amlinellwyd yn Atodiad 1 i'r 
adroddiad, yn strategaeth wedi'i diweddaru a oedd yn adlewyrchu'r newidiadau ac yn 
rhoi mwy o amlygrwydd i'r ymagwedd cynnwys y cyhoedd at sicrhau yr ymgynghorir 
â phreswylwyr Dinas a Sir Abertawe a sefydliadau partner a'u cynnwys mewn modd 
effeithiol ac ystyrlon.  
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Adfer a Chenedlaethau'r Dyfodol (Dydd 
Mawrth, 28 Medi 2021) Parhad 

 

Anogwyd y Pwyllgor i ddarparu unrhyw adborth ar y strategaeth ddrafft yn 
uniongyrchol i'r Cydlynydd Ymgynghori. 
 
Penderfynwyd y dylid darparu unrhyw adborth ar y Strategaeth Ymgynghori a 
Chynnwys Ddrafft i'r Cydlynydd Ymgynghori o fewn pythefnos.   
 

14 Cynllun Gwaith 2021/22. 
 
Cyflwynodd y Cadeirydd y cynllun gwaith ar gyfer 2021/22. 
 
Awgrymwyd y dylai'r Cydlynydd Ymgynghori roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y 
Strategaeth Ymgynghori a Chynnwys ym mis Tachwedd 2021.  
 
Cynigiwyd nifer o weithdai: -  
 

 Gweithdy Cydgynhyrchu - Hydref 2021 

 Gweithdy Strategaeth y Gweithlu - Tachwedd 2021 

 Gweithdy Diwylliant Sefydliadol - yn gynnar yn 2022  
 
Penderfynwyd nodi Gynllun Gwaith 2021-22 yn unol â hyn. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 3.30 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


